
 

 

Determinazione n° 64        del 17.01.2024 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
  Provincia di Lucca  
 

ORIGINALE 

SETTORE URBANISTICA - MANUTENZIONE 
      

 

DETERMINAZIONE N. 64 DEL 17.01.2024 

 
 
Oggetto: EVENTO METEOROLOGICO DEL 02.11.2023 - INTERVENTI URGENTI DI 
STASATURE CHIAVICHE. LIQUIDAZIONE COMPETENZE E APPROVAZIONE C.R.E. 
CODICE CIG. N. A026900AED - CUP I47H23001520004         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n. 16 in data 
01.10.2020 ha nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine 
dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 21.12.2023 si approvava il 
Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati;  

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 28.12.2023 si approvava il 
Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2024/2026; 

 che nel giorno di giovedì 2 novembre 2023, il Centro Funzionale Regionale ha emesso 
un’allerta codice arancione per rischio “IDRAULICO RETICOLO PRINCIPALE” e 
IDROGEOLOGICO IDRAULICO RETICOLO MINORE” dal pomeriggio del 2 novembre 
alla serata del 3 novembre, con probabili scenari attesi in grado di creare disagi e danni 
a carattere locale per possibili problemi temporanei alla circolazione stradale, con 
interruzioni localizzate di viabilità; 

 che a seguito del verificarsi dei suddetti eventi il personale tecnico precedentemente 
allertato, integrato con il supporto della locale struttura di protezione civile, ha iniziato le 
primarie operazioni di rimozione e taglio alberi caduti sulle viabilità, nonché di pulizia e 
rimozione detriti e depositi fangosi derivanti da smottamenti in corrispondenza delle 
opere relative alla regimazione delle acque meteoriche stradali nonché dei relativi 
pozzetti di raccolta e smaltimento, con i mezzi d’opera e personale dipendente 
dell’Ente; 

 che per l’eccezionale intensità degli eventi atmosferici, al fine di scongiurare situazioni 
di pericolo per la pubblica incolumità, si è reso indispensabile integrare le operazioni 
eseguite dal personale di questo Ente con l’attivazione in emergenza di ditte 
specializzate nel settore per: 

- la rimozione degli alberi caduti lungo tutte le strade  comunali; 



 

 

Determinazione n° 64        del 17.01.2024 

- la rimozione dei detriti e del fango e lo stasamento delle chiaviche, degli 
attraversamenti stradali e delle eventuali linee di raccolta e smaltimento delle 
acque stradali; 

- la rimozione dei detriti ed il fango dalle zanelle di regimazione e smaltimento delle 
acque meteoriche superficiali dalle carreggiate stradali; 

- la pulizia e l’asportazione dei detriti da briglie ed ingressi dei reticoli idraulici minori 
presenti sul territorio comunale di Gallicano in corrispondenza delle strade 
comunali; 
 

 che per quanto sopra, con determinazione del responsabile del servizio n. 1402 del 
03/11/2023, l’ufficio tecnico comunale, dopo aver effettuato il sopralluogo lungo le 
strade e le frazioni interessate dall’eccezionale evento piovoso, ha redatto una perizia 
per l’esecuzione dell’intervento urgente di “stasature chiaviche su strade comunali”, 
nell’investimento complessivo di € 3.000,00 di cui € 2.304,00 per lavori già ribassati del 
20% come previsto dall’art. 140 del D.Lgs 36/2023 per procedura d’urgenza, oltre oneri 
sicurezza pari ad  € 155,01 ed oltre IVA 22%, composta da: 

- relazione tecnica; 
- computo metrico; 
- elenco prezzi; 
- quadro economico; 
- documentazione fotografica; 
- patti e condizioni 

 

 che nella medesima determinazione di cui sopra n. 1402/2023, i lavori venivano affidati 
alla ditta ECOVALSERCHIO SNC DI RENUCCI LUIGI E C. con sede in Via Nebbiana, 
31  – Barga (LU)- C.F. e P.IVA 01788630463, in quanto la stessa si è resa 
immediatamente disponibile all’esecuzione dell’intervento, come da perizia redatta 
dall’ufficio tecnico, applicando il 20% di ribasso previsto dall’art. 140 del D.Lgs 36/2023 
per l’attivazione di lavori urgenti; 

 

Premesso e considerato quanto sopra e dato atto che : 

il Direttore dei Lavori ha predisposto gli atti di contabilità finale (Stato avanzamento lavori 
finali), a firma congiunta dell’impresa, dai quali risulta che i lavori sono stati ultimati in data 
24/11/2023 

in data 24/11/2023,  il direttore lavori ha depositato il Certificato di Regolare Esecuzione 
relativo al  buon esito dei lavori; 

 
dato atto : 
 
che detti lavori sono stati eseguiti dalla ditta ECOVALSERCHIO SNC DI RENUCCI LUIGI 
E C. con sede in Via Nebbiana, 31  – Barga (LU)- C.F. e P.IVA 01788630463 e a tal 
proposito è stata emessa la fattura n. 90 del 31/12/2023 di € 2.459,01 oltre IVA 22% a 
fronte della contabilità finale e del certificato di pagamento; 
 
Visto il D.U.R.C. presente agli atti, dal quale risulta la regolarità della ditta con regolarità 
fino al 16/03/2024 (prot. 38583360);  

che la medesima impresa ha comunicato altresì il conto corrente dedicato alle transazioni 
di cui all’appalto in oggetto, ai fini della legge 136/2010 e successive modifiche; 

attestato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla 



 

 

Determinazione n° 64        del 17.01.2024 

base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza; 

Ritenuto opportuno e necessario liquidare il credito suindicato; 

 

Visto il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 "Nuovo codice dei contratti pubblici"; 

Visto il D.P.R. 5.10.2010 n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 
50/2016 e smi; 

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267; 

D E T E R M I N A  

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto. 

2. DI APPROVARE, il Certificato di Regolare Esecuzione inerente i lavori relativi all’ 
“Evento meteorologico del 02.11.2023 – Interventi urgenti di stasature chiaviche su 
strade comunali”;  

3. DI LIQUIDARE all'appaltatore ditta ECOVALSERCHIO SNC DI RENUCCI LUIGI E C. 
con sede in Via Nebbiana, 31  – Barga (LU)- C.F. e P.IVA 01788630463 la somma di €. 
2.999,99 IVA 22% compresa, a saldo dei lavori eseguiti, come risulta dagli atti di 
contabilità finale e corrispondente alla fattura n. 90 del 31/12/2023, in premessa citata. 

4. DI PROCEDERE al pagamento a mezzo bonifico bancario sul conto corrente avente le 
seguenti coordinate IBAN: IT82F0538770130000048012676 – Bper banca, che 
l’appaltatore ha dichiarato essere il conto corrente dedicato alla presente commessa di 
lavori ai sensi della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., riportando sul relativo mandato il 
Codice identificativo gara: A026900AED. 

5. DI DARE ATTO altresì che la somma suindicata di €. 2.999,99, compreso IVA 22%, era 
stata precedentemente impegnata con determina del responsabile del servizio n.1402 
del 03/11/2023 ( imputata al capitolo n. 20811454, articolo n. 1 di bilancio pluriennale 
2024-2026, gestione residui). 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario dell'Ente per gli adempimenti 
di competenza. 

7. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

Il Responsabile del SETTORE URBANISTICA - MANUTENZIONE 
  ALESSANDRO BERTONCINI 



 

 

Determinazione n° 64        del 17.01.2024 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 

Provincia di Lucca 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data 17.01.2024 

 
 

Il Responsabile del SETTORE URBANISTICA - MANUTENZIONE 
  ALESSANDRO BERTONCINI 

 
 
 

 

 

................................................................................................................................................................ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
[ X ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON RILEVANTE 
 
Data    .  . 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

    Dott. Massimo Tamagnini 

 

 
 
 



 

 

Determinazione n° 64        del 17.01.2024 

 

 
COMUNE DI GALLICANO 

Provincia di Lucca 

 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'art.183 del D. Lgs. 267/00, che, pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
 

Li,   .  . IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
  

Dott. Massimo Tamagnini 
 

 
 
 
 

...............................................................................................................................................
. 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata sul sito web del Comune di Gallicano (www.comunedigallicano.org) per 

quindici giorni consecutivi dal   .  .     

 

  

 

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Giuly Santino 
 
 


